
Министерство образования и науки Российской Федерации 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образ<

«Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России Б.Н.Ельцина»

стимулирования публикаций 
в зарубежных научных изданиях

С целью адекватной оценки научных достижений работников УрФУ, их вклада в 
повышение рейтинга университета, а также мотивирования сотрудников к 
публикациям в зарубежных научных изданиях

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Ввести с 15.08.2011 Временный порядок стимулирования публикаций в зарубежных 
научных изданиях (приложение).
2. Установить на период с 01.09.2011 по 31.12.2012 следующие размеры 
стимулирующих надбавок:

2.1. Базовая надбавка за публикацию одной статьи - 40 000 рублей.
2.2. Надбавка за публикацию одной статьи в журнале с им пакт-фактором выше 

1,0 - 5 0  000 рублей.
2.3. Надбавка за публикацию одной статьи, возраст автора (каждою из авторов) 

которой не превышает 35 лег, - 50 000 рублей.
3. Проректору по науке Попову А.А. обеспечить проверку и систематизацию 
информации по публикациям работников УрФУ в зарубежных научных изданиях, 
учитываемых во Временном порядке.
4. Проректору по Э и СР Сандлеру Д.Г.обеспечить источники финансирования и 
своевременную выплату стимулирующих надбавок, назначенных в соответствии с 
Временным порядком.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

/

О введении Временного порядка

Ректор В.А.Кокшаров

Визы:

Проректор по Э и СР

Проректор по науке

Начальник УБУиФК

И.о.начальника ПФУ

Начальник УДиОВ

И сп.П Ф У тел.375-4  I -37



.У#~

М и н и стерство  образования и науки  Р осси й ской  Федерации 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России Б.Н.Ельцина»

ПРИКАЗ М М  Ж/4.
Екатеринбург

В доп олн ен и е к приказу 
602/03 'от 19 .08.2011

В связи  с вы званным интересом сотруд ни ков университета к програм м е по
сти м у л и р о ван и ю  публикаций в зарубеж ны х н аучны х журналах и своевременного
р еш ен и я спорн ы х  ситуаций

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В вести  с  01.04.2012 г. новый П орядок стим улирования публикаций в зарубеж ны х 

н ау ч н ы х  изданиях (приложение).
2. Д и р ек то р ам  институтов ознакомить сотруд ни ков с Порядком стимулирования 

п у б л и к ац и й  в зарубежных научных изданиях.
3., П у н к т  1 П риказа № 602/03 от 19.08.2011 г. «О  введении Временного порядка 

сти м ули рован и я публикаций в заруб еж ны х  научных изданиях» считать 

у тр ати в ш и м  силу.
4. К о н тр о л ь  за  исполнением приказа оставляю  за  собой.

ректор В.А. Кокш аров

Цеп,  И40Н- ИЧ 3 7 5 ' 4 1 - Ы Ш 5-еЗ$с
0̂ .<аг.Ц)ГС



Приложение 1
К приказу от Ж  РФ, /? 0 У &  
№ & ? /&

ПОРЯДОК
стимулирования публикаций в зарубежных научных журналах 

(срок действия до 31.12.2012 г.)

Н астоящ им порядком  определен механизм побуж дения работников Уральского 

Ф едерального университета к расш ирению  и интенсиф икации деятельности по 

продвиж ению  публикаций в зарубеж ны х научных изданиях, обеспечиваю щ ей устойчивый 

рост и позиционирование университета.

1. Условия участия в программе по стимулированию зарубежных научных 
публикаций

1.1. П ринимать участие в программе по стимулированию  публикаций м огут сотрудники 

университета, относящ иеся к любой категории персонала вуза (ППС, А У Л , ПОП,УВП, 

НР).

1.2. П ринимать участие в программе по стимулированию  публикаций м огут все штатные 

сотрудники университета, независимо от доли  заним аем ой ими ставки , а также 

совм естители, заним аю щ ие не менее 0,25 ставки.

1.3. К учету  для стимулирования принимаю тся только те публикации, в авторских 

реквизитах которы х в качестве места работы указан У ральский федеральны й университет 

или У ральский государственны й университет им. А .М .Горького в лю бы х редакциях 

названий этих  вузов, идентифицируемых международны ми аналитическими 

инф ормационны м и системами.

1.4. О снованием  для назначения стимулирую щ ей вы платы  является индексация 

публикации, в одном  из двух международных индексах  цитирования: ^УеЬ о5 Кпо\у1е<1§е 

8С1 ()УоК 5С1) и ЗСОР118. Из учета исклю чаю тся препринты  и статьи в печати.

1.5. К учету д л я  стимулирования принимаю тся только статьи, датируемые в базах данных, 
не ранее 2011 года.

1.6. И мпакт фактор определяется по 1оита1 Сйайоп КероПз 2010 до второго квартала 2012 

года, начиная с третьего квартала 2012 года, определяется по 1оитпа1 С кайоп Керог1з 2011.



2. Правила, по которым производится выплата за публикацию в зарубежных 
научных журналах

2.1. П оощ рение производится в виде стим улирую щ ей вы платы .

2.2. П ериодичность вы платы  -  раз в квартал.

2.3. П ериод выплаты -  четы ре квартала.

2.4. К оличество вы плат за  каждую  статью  -  четыре.

2.5. В ы плата производится в расчет по заработной плате в последнем  месяце каждого 

квар тала  на основании приказа.

2.6. В ы плата за  статьи, опубликованны е в период, приказ за  которы й уж е вышел, но по 

каким -либо  причинам  не попавш ие в него, устанавливаю тся последую щ им  приказом. При 

этом  количество вы плат не сокращается.

2.7. И нф орм ация о публикациях, за которы е назначаю тся выплата, публикуется на сайте 

уни верси тета  не позднее 7 числа последнего м есяца квартала.

Д ля получения вы платы  за  публикации, инф орм ация о которы х не представлена на сайте 

университета, коллектив авторов долж ен представить заявление по прилагаемой форме в 

ком и сси ю  по развитию  научной деятельности  У ченого совета университета, а также 

отп рави ть  его на электронную  почту 40000@ ш Ш .ги в текстовом  ф ормате (П риложение ). 
Н а одну  статью  пиш ется одно заявление.

2.10. П рием  заявлений об установлении стим улирую щ ей вы платы  на текущ ий квартал от 

авторов  производится до  12 числа последнего м есяца квартала. Результаты  экспертизы 

заявлен и й , поданны х после данного срока, будут учтены  в соответствии с п. 2.6 
настоящ его  порядка.

3. Размер выплат за публикацию в зарубежных научных журналах

3.1. Базовы й (общ ий) разм ер выплаты за публикацию  одной статьи устанавливается 
при казом  ректора университета.

3.2. П риказом  ректора такж е могут устанавливаться специальны е, отличны е от базового, 
разм еры  выплат.

3.3. В случае публикации одной статьи коллективом  авторов, вы плата каждого из них 

определяется путем деления соответствую щ его разм ера выплаты, установленной за 
статью , на число авторов.

3.4. П ри опубликовании автором нескольких статей (в одном  или нескольких кварталах) 

вы п л аты  за  каж дую  из них суммирую тся, но общ ий разм ер установленной выплаты не 

м о ж ет  п ревы ш ать предельной суммы, определяемой приказом  ректора ежеквартально.



4. Регламент и требования к передаваемой информации

4.1. Регламент

№

п/п
Мероприятие Контрольный срок Ответственный

1 Составление списка публикаций 
удовлетворяющих критериям 
учета, с указанием подразделения в 
котором работает каждый автор. 
Список передается в ПФУ, НИЧ, 
УК

7 числа последнего 
месяца квартала * 
и 21.01.2013 года.

Зональная научная 
библиотека

2 Проверка списка авторов на 
предмет соответствия п. 1.2. 
Положения и приказу

7 числа последнего 
месяца квартала * 
и 21.01.2013 года.

Управление кадров

3 Размещение списка публикаций, 
удовлетворяющих критериям учета 
на сайте университета

7 числа последнего 
месяца квартала *. 
и 22.01.2013 года.

Научно-
исследовательская часть

4 Прием заявлений авторов о 
назначении стимулирующих 
выплат

Непрерывно в рабочее 
время до 15.01.2013 года.

Приемная проректора 
(зампроректора) по 
науке

5 Экспертиза заявлений авторов о 
назначении стимулирующих 
выплат

До 12 числа последнего 
месяца квартала * и 
16.01.2013 года.

Зональная научная 
библиотека

6 Рассмотрение заявлений авторов о 
назначении стимулирующих 
выплат

До 15 числа последнего 
месяца квартала * и 
17.01.2013 года.

Комиссия по развитию 
научной деятельности 
Ученого совета

7 Корректировка списка публикаций, 
удовлетворяющих критериям 
учета, с учетом заявлений авторов

15 числа последнего 
месяца квартала * и 
17.01.2013 года.

Зональная научная 
библиотека

7 Публикация информации о 
результатах рассмотрения 
заявлений авторов о назначении 
стимулирующих выплат

16 числа последнего 
месяца квартала *и 
17.01.2013 года.

Научно-
исследовательская часть

8 Информирование авторов об 
установленной выплате

30 числа последнего 
месяца квартала * и 
30.01.2013 года

Директора институтов и 
начальники 
подразделений, в 
которых работают 
авторы

9 Консультирование авторов по 
условиям назначения 
стимулирующих выплат

Непрерывно в рабочее 
время*

Зональная научная 
библиотека

10 Подготовка приказа о назначении 
стимулирующих выплат

17 числа последнего 
месяца квартала *. 
и 25.01.2013 года

Планово- финансовое 
управление

* в течение срока действия программы, с учетом выходных и праздничных дней.

4-



Информация о публикациях:

- Авторы публикации с указанием подразделения, должности и табельного номера. Если автор из 
УрФУ, но не может быть идентифицирован, то для автора делается пометка 1МТ!, если автор не 
из УрФУ, то для автора делается пометка Роге1§п.

- Заглавие публикации.

- Тип публикации: статья, книг, материалы конференций.

• Источник или издательство.

-Год.

- Том или выпуск.

- Н о м е р  ж у р н а л а .

- С тан иц ы .

- Импакт фактор журнала.

- К о л и ч е с т в о  ав то р о в .

Проректор по экономике и /Р у ! /
стратегическому развитию  / Ц г /  Д .Г .С андлер

4.2 Требования к составу передаваемой информации.

Проректор по науке А.А.Попов



Приложение к Порядку

Проректору по науке Попову А.А.

Прошу назначить стимулирующую выплату за публикацию, появившуюся после 1 января 2011 
года и отраженную в международных базах данных индексов цитирования: АУеЬ оГ Кпо\уЫ(>е 
(\УоК 8С1) и 8СОРШ (подчеркнуть БД).

ФИО автора *________

ФИО соавтора*_ 

ФИО соавтора*_ 

ФИО соавтора*_ 

ФИО соавтора *_ 

ФИО соавтора*_ 

ФИО соавтора*_ 

ФИО соавтора*_

(должность, подразделение, институт, конт. телеф он, е - т а 1|, возраст)

(должность, подразделение, институт, конт. телеф он, е-гпаИ, возраст) 

(должность, подразделение, институт, конт. телеф он, е-ш аЛ, возраст) 

(должность, подразделение, институт, конт. телеф он, е -т а П , возраст) 

(должность, подразделение, институт, конт. телеф он, е -т а П , возраст) 

(должность, подразделение, институт, конт. телеф он, е -т а Л , возраст) 

(должность, подразделение, институт, конт. телеф он, е -тат ], возраст)

(должность, подразделение, институт, конт. телеф он, е -т а |1 , возраст) 

ФИО соавторов -  обучающихся (студентов, бакалавров и магистрантов УрФУ)* -

Заглавие статьи*

Источник / Издательство*____________ ______
Г о д __________________Номер_______________ Том
Страницы____________ ____ ____________________
Импакт -фактор журнала _______________ _______
Р01 статьи

* На английском языке. ФИО автора и соавторов приводятся в той же форме , в которой они 
приведены в публикации, дополнительно указывается возраст соавторов.
Все поля обязательны для заполнения.

дата

подпись ФИО
/

ПОДПИСЬ ФИО
/

ПОДПИСЬ ФИО

подпись ФИО
/

подпись ФИО
/

подпись ФИО
/

подпись ФИО
/

подпись ФИО


